
Ansøger: Randers Bibliotek 
Projekttitel: Basismodel børnehavebiblioteker 
Ansøgningsdato:16.10.09 
Bemærkninger: Etablering af 10 børnehavebiblioteker i Randers Kommune. Kommunen har 
tidligere fået tilskud til etablering af 10 børnehavebiblioteker. 

Projektbeskrivelse og projektplan 

Formål. At etablere 10 nye børnehavebiblioteker i Randers Kommune og gøre det fristende 
nemt for børn og forældre at hjemlåne biblioteksmaterialer. Hermed er målet at gøre børn og 
forældre fortrolige med bøger, at medvirke til at styrke børns sproglige udvikling, at stimulere 
deres fantasi, at give børnene en fælles referenceramme, viden og baggrund samt at bygge bro 
mellem dagtilbud, bibliotek og hjem. 
Tidsplan. Efterår 2009: Invitationer udsendes, besøg i børnehaverne planlægges og indhold 
fastlægges. Slutningen af 2009 og forår 2010: Indkøb af materialer. Forår 2010: Åbning af 
børnehavebibliotekerne – 5 stk. i marts 2010 og 5 stk. i maj 2010. 
Målgruppe. Børn og forældre i 10 daginstitutioner i kommunen. 
Samarbejdspartnere. Projektets styregruppe består af: Pædagogisk konsulent Merete 
Lorentsen, Høre-/talekonsulent Hanne Maje Christiansen samt fra biblioteket Inger Müller. 
Arbejdsgruppen består af: Aase Klith og Bettina Bach. De to grupper samarbejder om 
planlægningen af projektet.  
Fysiske forhold. Biblioteket vil vejlede omkring indretning af børnehavebibliotekerne, som alle 
vil blive etableret centralt og synligt, gerne i forbindelse med garderobe og tæt på ind- og 
udgang. Der vil blive opstillet ensartede billedbogskrybber udsmykket af lokal kunstner i alle 
institutionerne på områder, hvor der ligeledes er plads til at opsætte plakater og information om 
lån og lign. Institutionerne vil desuden blive opfordret til at indrette fysiske områder i 
institutionerne, der indbyder til ro, læsning og fordybelse.  
Projektindhold. Muligheden for etableringen af et børnehavebibliotek vil blive tilbudt alle 
dagtilbud i kommunen. De interesserede børnehaver melder sig for et år ad gangen, og 
Styregruppen udvælger, hvilke institutioner der tildeles et børnehavebibliotek. Udvælgelsen vil 
ske på baggrund af geografisk placering samt institutionens engagement. 
 
Biblioteket vejleder institutionerne mht. indretning, PR samt udlånssystem og besøger 
børnehavebibliotekerne 6 gange årligt. Forældre og børn vil få mulighed for at hjemlåne bøger, 
musik og fortællinger. Materialesamlingerne, der sammensættes efter aftale med pædagogerne, 
udskiftes 4 gange årligt. Der vil blive uddelt PR-materiale i institutionerne i form af en folder om 
sprog og ideer til læsning. Børnehavebibliotekerne vil desuden blive suppleret med aktiviteter 
som højtlæsning, skattejagt, og børnene skal skiftes til at fortælle om en bog, de har læst i 
deres samling. Hvert barn vil have en mappe med ”bøger jeg har læst”. Der vil blive afholdt 
foredrag for forældrene om sprog, oplæsning og præsentation af bøger i form af 2 aftenmøder 
på Hovedbiblioteket med deltagelse af idrætskonsulent, tale-/hørekonsulent og bibliotekarer. 
Bibliotekarer vil desuden deltage i forældremøder i institutionerne og fortælle om 
børnehavebiblioteket. 
 
Det forventes, at personalet i de deltagende institutioner deltager positivt og går aktivt ind i 
projektet ved fx ofte at læse højt, opfordre forældrene til at benytte børnehavebiblioteket, samt 
ved at stille velegnet og synligt område til rådighed i den enkelte institution.  
Fremtid. At fortsætte projektaktiviteterne efter endt projektperiode. 
 
 
 


